Дело № 1-333/2019.

УИД: 36RS0034-01-2019-001725-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 г. Город Россошь 

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Гончаренко Н.Н.,

при секретаре Масловой И.И.,

с участием:

государственного обвинителя заместителя Россошанского межрайпрокурора Воронежской области /ФИО1./,

подсудимого /ФИО2./,

защитника адвоката /Кульбакин А.С./, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению /ФИО2./, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца с. В - Байгора, В - 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, в браке состоящего, военнообязанного, индивидуального предпринимателя, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

/ФИО2./ совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

/ФИО2./, являясь индивидуальным предпринимателем, на основании свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01.01.2004 года серия 36 № 001358856, с присвоением номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя 304362732800081, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не позднее 13.06.2019 года, находясь на территории г. Россошь, Воронежской области, в неустановленном следствием месте, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной продукции в особо крупном размере, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, руководствуясь корыстными побуждениями и материальной заинтересованностью, с целью извлечения незаконной прибыли, в нарушение Федерального закона № 268 - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 года, а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», приобрел у неустановленных следствием лиц, немаркированный товар, упакованный в потребительскую тару - табачную продукцию, подлежащую, в соответствии с законодательством РФ маркировке специальными (акцизными) марками в неустановленном количестве, но не менее чем 29414 пачек табачных изделий следующих наименований: 1) сигареты «Стая» 4710 пачек; 2) сигареты «Корона 24» 3870 пачек; 3) сигареты «MILANA KING SIZE» 3642 пачки; 4) сигареты «Корона слим» 5000 пачек; 5) "Marlboro» 542 пачки; 6) « Корона 21» 1000 пачек, 7) «CENT» 2240 пачек, 8) «CREDO» 1410 пачек; 9) «Прима Дона» 1910 пачек; 10) «NZ safari» 500 пачек; 11) «Старый город» 500 пачек; 12) «Minsk Citi» 230 пачек; 13) «Minsk Capital» 1290 пачек; 14) «NZ8» 500 пачек; 15) «ФЭСТ» 800 пачек; 16) «NL» 500 пачек; 17) «Portal Gold» 290 пачек; 18) «NZ compact» 170 пачек; 19) «NZ10» 170 пачек; 20) «NZ Black» 140 пачек.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий /ФИО2./, руководствуясь корыстным мотивом и преступными намерениями, из материальной заинтересованности, в марте 2019 года в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, арендуемого им в ООО «Россошьсмешторог», в котором обеспечил все необходимые условия для его стабильного функционирования и работы и использования в качестве места хранения и сбыта немаркированных табачных изделий, упакованных в потребительскую тару табачной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками создал необходимые условия для их реализации в указанном помещении торгового павильона, где в качестве продавцов у него работали /Г/, /О/ и /Ф/ Указанные продавцы, не осведомленные о преступных намерениях /ФИО2./, в обязанности которых входила продажа табачной продукции, осуществляли реализацию немаркированных табачных изделий.

<

Дата обезличена>, в 09 часов 50 минут, /Г/, находясь вторговой точке ИП /ФИО2./, расположенной по адресу: 

<

...>, не подозревая о преступном умысле /ФИО2./ и не осознавая противоправный характер своих действий, исполняяуказание своего руководителя /ФИО2./, реализовала лицу подпсевдонимом /И/, принимающему участие в проверочной закупкев качестве закупщика, немаркированные табачные изделия марки«MILANA KING SIZE» в количестве двух пачек, которые в ходепроведения проверочной закупки сотрудниками полиции изъяты.

Согласно справки об исследовании № 945 от 17.06.2019 года и заключения эксперта № 4777 от 21.08.2019 года, вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах, являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana L. - Табак (семейство Solanaceae - Пасленовые).

<

Дата обезличена>, в 09 часов 40 минут, /Ф/, находясь в торговой точке ИП /ФИО2./, расположенной по адресу: 

<

...>, не подозревая о преступном умысле /ФИО2./ и не осознавая противоправный характер своих действий, исполняя указание своего руководителя /ФИО2./, реализовал лицу под псевдонимом /П/, принимающему участие в проверочной закупке в качестве закупщика немаркированное табачное изделие марки «Marlboro» в количестве одной пачки, которая в ходе проведения проверочной закупки сотрудниками полиции изъята.

Согласно справки об исследовании № 943 от 17.06.2019 и заключения эксперта № 4777 от 21.08.2019 вещество растительного происхождения, находящееся в сигаретных гильзах, является фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana - Табак (семейство Solanaceae -Пасленовые).

<

Дата обезличена>, в 14 часов 30 минут, /О/, находясь в торговой точке ИП /ФИО2./, расположенной по адресу: 

<

...>, не подозревая о преступном умысле /ФИО2./ и не осознавая противоправный характер своих действий, исполняя указание своего руководителя /ФИО2./, реализовала /У/, принимающему участие в проверочной закупке в качестве закупщика немаркированное табачное изделие марки «Marlboro» в количестве одной пачки, которая в ходе проведения проверочной закупки сотрудниками полиции изъята.

Согласно справки об исследовании № 944 от 17.06.2019 и заключения эксперта № 4777 от 21.08.2019 вещество растительного происхождения, находящееся в сигаретных гильзах, является фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana - Табак (ceмейство Solanaceae - Пасленовые). 

<

Дата обезличена> года сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Россошанскому району, в ходе производства обыска в нежилом помещении, расположенном на территории домовладения /ФИО2./, по адресу: 

<

...>, у /ФИО2./ изъяты следующие немаркированные табачные изделия: «NZ compact» в количестве 340 пачек, «Minsk Capital» в количестве 1200 пачек, «Корона 24» в количестве 4470 пачек, «NZ8» в количестве 500 пачек, «NZ» в количестве 500 пачек, «NZ10» в количестве 170 пачек, «NZ safari» в количестве 500 пачек, «Корона слим» в количестве 5000 пачек, «Стая» в количестве 4550 пачек, «Milana» в количестве 3360 пачек, «Marlboro» в количестве 500 пачек, «CENT» в количестве 2200 пачек, «CREDO» в количестве 1310 пачек, «Прима Дона» в количестве 1500 пачек, «Старый город» в количестве 500 пачек, «Minsk Citi» в количестве 230 пачек, «ФЭСТ» в количестве 790 пачек, «NL» в количестве 480 пачек, «Portal Gold» в количестве 290 пачек, «Minsk» в количестве 720 пачек и в торговом павильоне ИП /ФИО2./, расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты следующие немаркированные табачные изделия, Minsk Capital» в количестве 30 пачек, «Корона 24» в количестве 400 пачек, «NZ» в количестве 140 пачек; «Стая» в количестве 160 пачек; «Milana» в количестве 280 пачек; «Marlboro» в количестве 40 пачек; «CENT» в количестве 40 пачек, «CREDO» в количестве 100 пачек, «Прима Дона» в количестве 410 пачек, «ФЭСТ» в количестве 10 пачек, «NL» в количестве 20 пачек, упакованные в потребительскую тару табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Согласно справки территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области от 24.06.2019 года, стоимость одной пачки сигарет с фильтром отечественного производства составляет 89 рублей 26 копеек, стоимость 1 пачки сигарет с фильтром зарубежных торговых марок составляет 140 рублей 60 копеек, стоимость одной пачки сигарет без фильтра «Прима Дона» по состоянию на 13.06.2019 года составляет 55 рублей. Таким образом, в ходе обыска у /ФИО2./ изъято 29410 пачек табачных изделий различных марок на общую сумму 3 376 519 рублей 04 копейки.

Согласно заключения эксперта № 3606 от 24.06.2019 года, в предоставленных на экспертизу пачках сигарет, изъятых в ходе обысков у /ФИО2./, вещества растительного происхождения, находящиеся в сигаретных гильзах являются фрагментами листовых пластинок растений рода Nicotiana - Табак.

Согласно п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона № 268 - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 года, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Подсудимый /ФИО2./ в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник адвокат /Кульбакин А.С./ в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого /ФИО2./ о рассмотрении данного уголовного дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель заместитель Россошанского межрайпрокурора Воронежской области /ФИО1./ в судебном заседании не возражал против постановления приговора в отношении /ФИО2./ без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства. 

Обвинение, с которым согласился /ФИО2./ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд основывает свое решение только на материалах предварительного следствия, проверяя доказательства на предмет допустимости и достаточности.

Санкция инкриминированного подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

Квалификацию действий подсудимого /ФИО2./ по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, суд считает правильной и обоснованной.

При определении вида и размера наказания подсудимому /ФИО2./ суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья как самого подсудимого, так и членов его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

/ФИО2./ вину в предъявленном обвинении по факту приобретения, хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, признал полностью, что свидетельствует о его раскаянии в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет ряд заболеваний, что в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /ФИО2./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Суд учитывает при назначении наказания /ФИО2./ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Также, суд учитывает при назначении наказания положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых наказание подсудимому уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

/ФИО2./ не судим (т. 3 л.д. 9,10), по месту регистрации и жительства он характеризуется удовлетворительно, имеет положительную характеристику со стороны представителей общественности г. Россошь (т. 2 л.д. 174, т. 3 л.д. 12,13), согласно справок БУЗ ВО «Россошанская РБ» на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, за медицинской помощью не обращался (т. 3 л.д. 15,17), учитывая цели и мотивы совершенного им тяжкого преступления, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление /ФИО2./ и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд назначает /ФИО2./ наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает, что исправление /ФИО2./ возможно без реального отбывания наказания и применяет к назначенному наказанию положения ст. 73 УК РФ, считая назначенное наказание условным с испытательным сроком и возложением в отношении подсудимого определенных обязанностей.

С учетом поведения /ФИО2./ во время и после совершения преступления, а также его имущественного и семейного положения, дополнительный вид наказания в виде штрафа по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает возможным не применять. 

/ФИО2./ совершил тяжкое преступление, оснований для изменения категории совершенного им преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (ред. Федерального Закона РФ от 07.12.2011г. № 420-ФЗ), суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316 и 317 Уголовно – процессуального кодекса РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

/ФИО2./ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать /ФИО2./ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в установленные инспекцией дни явки.

Контроль за поведением условно осужденного /ФИО2./ возложить на ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении осужденного /ФИО2./, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: Денежные средства в сумме 70 рублей, из них шесть разменных монет по 10 рублей каждая и 2 монеты достоинством по 5 рублей каждая, находящиеся на хранении в кассе ОМВД России по Россошанскому району, - обратить в доход государства; Сигареты «Стая» 4710 пачек, сигареты «Корона 24» 3870 пачек, сигареты «MILANA KING SIZE» 3642 пачки, сигареты «Корона слим» 5000 пачек, «Marlboro» 542 пачки, «Корона 21» 1000 пачек, «CENT» 2240 пачек, «CREDO» 3410 пачек, «Прима Дона» 1910 пачек, «NZ safari» 500пачек, «Старый город» 500 пачек, «Minsk Citi» 230 пачек, «MinskCapital» 1290 пачек, «NZ8» 500 пачек, «ФЭСТ» 800 пачек, «NL» 500пачек, «Portal Gold» 290 пачек, «NZ compact» 170 пачек, «NZ10» 170пачек, «NZ Black» 140 пачек, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Россошанскому району, - уничтожить; Документацию в виде 8 файлов с находящимися внутри декларациями о соответствии табачных изделий, следующих марок: CAMEL BLUE COMPFKT, LD CLUB PLATINUM, LD CLUB compact, Saint GEORGE 9, Saint GEORGE 7, Davidoff и «Журнал учета доходов и расходов ИП /ФИО2./ за 1997 год, находящиеся под сохранной распиской у осужденного /ФИО2./, - передать по принадлежности осужденному /ФИО2./; CD-R диск № Р39с с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», ведущихся /ФИО2./, CD-R диск № Р20с с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> в торговом павильоне ИП /ФИО2./, расположенном по адресу: 

<

...>, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий:

Судья Н. Н. Гончаренко